

GIOVANA HERNANDEZ CONSTANTINO ECONOMISTA

CONTACT

+52-55-3677-1761

gioheco@gmail.com

www.giohdz.com

Ciudad de México, México

PERFIL

Economista con 12 años de experiencia en el ámbito financiero como directora y consultora en el sector público y privado. Con experiencia en inclusión financiera, igualdad de género y procesos de innovación y digitalización para empresas.

EDUCACIÓN

Licenciada en Economía

Escuela Bancaria y Comercial
2007 - 2012

Especialidad El Género en la Economía

UNAM
2012 - 2013

CURSOS RELEVANTES

Gestión de Impacto de las Empresas

Social Value International

Social Behavioral Educational Foundations

The Collaborative Institutional Training Initiative

EXPERIENCIA LABORAL

Directora Ejecutiva

Crea Comunidades de Emprendedores Sociales

2020-2023

Dirigir la organización hacia un crecimiento favorable, y diseñar estrategias que apoyen y mejoren el impacto de los programas realizados.

- A cargo del diseño e implementación de programas de desarrollo económico. En los 3 años de aplicación se logró capacitar a más de 8,000 emprendedoras en México y 250 emprendedoras en Guatemala.
- Desarrollo del primer programa digital para emprendedoras en LATAM evaluado por The World Bank.
- Implementación de los programas "Avancemos por la Igualdad" con ONU Mujeres, "Ella Hace Historia" con Meta (Facebook) y "Fortalece tu Negocio" con The World Bank.

Consultora Financiera

Save the Children

2022-2023

Generar estrategias financieras para el diseño de procesos que aporten a la sostenibilidad de recursos. Diseñar e implementar el modelo financiero para el seguimiento presupuestal de la organización.

Associate

LMCJ

2019-2020

Consultoría de innovación para empresas o corporativos, especializados en el área de Fintech.

- Responsable de la elaboración de diagnóstico de innovación, revisión de viabilidad de proyectos.
- Análisis financiero de implementación de soluciones o creación de producto.
- Creación de modelo financiero para productos de seguros.

Directora de Finanzas

Crea Comunidades de Emprendedores Sociales

2018-2019

CFO encargada de realizar estrategias financieras, análisis y recomendaciones mediante la recolección de información financiera y contable.

- Recrear un modelo financiero que ayuda a la organización a conseguir sostenibilidad económica a largo plazo.
- Disminución de los costos de la operación en un 20%.

Directora de Finanzas

Rocket.LA

2017-2018

Líder del área financiera en empresa fintech que apoya a los usuarios con herramientas digitales para el manejo eficiente de finanzas.

- Encargada de los procesos de levantamiento de capital, creación de presupuestos y proyecciones, manejo de relación con inversionistas y realización de informes trimestrales.
- Lograr el proceso de levantamiento de capital de la serie A por 2.5 millones de dólares con los siguientes fondos: Ignia, Angel Ventures, ON Ventures y GC Capital.

Coordinadora de Producción

Televisión Metropolitana

2012-2015